
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  672  DEL  02/08/2022

OGGETTO

RESTITUZIONE IMPORTO ERRONEAMENTE VERSATO DA ISTITUTO REGIONALE G. 
GARIBALDI  PER CIECHI  RELATIVAMENTE ALLA QUOTA DI  PROPRIA SPETTANZA 
DELL'IMPOSTA DI REGISTRO RELATIVA AL CONTRATTO DI LOCAZIONE DEI LOCALI 
DI VIA FRANCHETTI,3 AD USO DEL LICEO ARIOSTO - SPALLANZANI



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

tenuto conto che relativamente al contratto di locazione stipulato con l'Istituto regionale 
G.Garibaldi per ciechi per i locali siti in Via Franchetti,3 (RE), utilizzati dal Liceo Ariosto-
Spallanzani, in data 15/06/22 contestualmente al mandato di pagamento della rata d'affitto 
è stato trattenuto l'importo della quota di imposta di registro a carico di detto Istituto pari ad 
euro 3.341,50;

per mero errore l'Istituto regionale G.Garibaldi per ciechi ha successivamente versato lo 
stesso importo, come risulta dal sospeso di entrata n. 2383 del 27/07/2022.

occorre  pertanto  procedere  con  la  restituzione  dell'importo  erroneamente  versato, 
provvedendo a:

• incassare l'importo di 3.341,50 euro da accertare al Titolo 3, Tipologia 500, codice 
del  piano dei  conti  3050203006,  del  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,annualità 
2022 e del corrispondente capitolo 547 del PEG 2022 
si precisa che, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

• liquidare a favore dell' Istituto regionale G.Garibaldi per ciechi l'importo di 3.341,50 
euro  da imputare  alla  Missione 01 Programma 04,  Codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato 1099906001, del Bilancio di Previsione 2022–2024, annualità 2022 ed al 
corrispondente capitolo 2970/4 del PEG 2022 

visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2 del PEG 2022;

dato atto che il responsabile del procedimento a norma della L. 241/90 del presente atto è 
la Responsabile della U.O. Gestione Bilancio e Investimenti, Valeria Broccoli;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

Determinazione N. 672 del 02/08/2022 
pag. 2/4



di accertare l'importo di 3.341,50 euro al Titolo 3, Tipologia 500, codice del piano dei conti  
3050203006,  del  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,annualità  2022  e  al  corrispondente 
capitolo 547 del PEG 2022;

si precisa che, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

di impegnare a favore dell' Istituto regionale G.Garibaldi per ciechi – P.I. 00453080350 -  
l'importo di 3.341,50 euro da imputare alla Missione 01 Programma 04, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1099906001, del Bilancio di Previsione 2022–2024, annualità 2022 ed 
al corrispondente capitolo 2970/4 del PEG 2022 ;

dare atto che il responsabile del procedimento a norma della L. 241/90 del presente atto è 
la Responsabile della U.O. Gestione Bilancio e Investimenti, Valeria Broccoli.

Determinazione N. 672 del 02/08/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 02/08/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 672 del 02/08/2022 
pag. 4/4


